
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-810 del 28/10/2016

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Parma.  Affidamento  diretto  sul 
mercato  elettronico  mepa  consip  della  fornitura  di  un 
Misuratore velocità Data Logger Flotwtestst con borsa di 
trasporto flowtest/flowcal e cavo di collegamento da 1,3 
mt per sonda Flowtest. Alla ditta tecora srl

CIG: Z6E1B6E317

Proposta n. PDTD-2016-821 del 28/10/2016

Struttura adottante Sezione Di Parma

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione Di Parma

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Violanti Silvia

Questo giorno 28 (ventotto) ottobre   2016 presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore 

della  Sezione  Di  Parma,  Dott.  De  Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Parma  –  Affidamento  diretto   della  fornitura   di  un 
Misuratore velocità Data Logger Flotwtestst con borsa di trasporto flowtest/flowcal e cavo 
di collegamento da 1,3 mt  per sonda Flowtest.

Importo complessivo € 1.799,46 (IVA esclusa) oneri per la sicurezza € 0,00

Codice identificativo gara  CIG: Z6E1B6E317

VISTO:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 
Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

- la D.D.G. n. 101.  del  30.12.2015 avente  ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area 
Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale  di previsione 
dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il 
triennio  2016-2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  Economico 
Preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 
per l’esercizio 2016”;

- la D.D.G. n. 102 del 20.12.2015 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilan-cio e 
Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 
esercizio e investimenti per l’anno 2016 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- la D.D.G n. 18  recante “Sezione Provinciale di Parma. Programma di acquisizione di 
beni e servizi della Sezione Provinciale di Parma per l’esercizio 2016”;

RICHIAMATO:

- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

- in particolare,  l'articolo 36 " Contratti  sotto soglia" comma 2 lett.  a),  che consente di 
procedere per l'affidamento di lavori, servizi e fornitura di importo inferiore a 40.000,00 
euro,mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

- il  Regolamento  per  l'affidamento  di  forniture  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria 
(R0602/ER) approvato con D.D.G. n. 80 del 21/07/2016;

PREMESSO :

- che  presso  il  servizio  territoriale  di  Parma,  è  emersa  la  necessità  di  acquistare   un 
misuratore  velocità  Data  Logger  Flotwtestst  con borsa di  trasporto  flowtest/flowcal  e 
cavo di collegamento da 1,3 mt  per sonda Flowtest;

- che la suddetta necessità è sorta in quanto  lo strumento in dotazione ed utilizzato fino ad 



ora dal  servizio territoriale  si è rotto; dal momento che si tratta di un’apparecchiatura 
piuttosto datata e quindi non più riparabile si è reso necessario procedere all’acquisto di 
un nuovo misuratore di velocità; 

– che lo strumento in oggetto è necessario per la  determinazione della portata dei camini in 
accordo alle normative EN 13284, ISO 9096, UNI 10169;

– che tale determinazione viene effettuata su tutti i camini analizzati da Arpae ed inoltre il 
data logger sopra citato può essere accoppiato con la centralina Tecora Bravo M già in 
possesso del servizio territoriale per effettuare prelievi isocinetici;

– che per la fornitura di cui trattasi è previsto un costo pari € 1.799,46 (IVA esclusa);

– che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 
488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 
aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

– che  è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a. (MEPA), sul portale 
Acquistinretepa.it, e che i beni oggetto del presente provvedimento sono disponibili sullo 
stesso e offerti dalla ditta Tecora Italia  Srl;

CONSIDERATO:

– che la Sezione Provinciale Arpae di Parma ha inviato alla ditta Tecora Italia  Srl  una 
richiesta d’offerta (RDO n.  31507 del 21/10/2016) corredata da condizioni particolari 
allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

– che è stato acquisito il  seguente numero di CIG: Z6E1B6E317, attribuito dal Sistema 
Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione;

CONSIDERATO inoltre:

– che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 
D. lgs. 81/2008;

– che  entro  il  termine  di  scadenza  indicato,  le  ore  18:00   del  27/10/2016  è  pervenuta 
correttamente  l’offerta  richiesta  avente  oggetto  la  fornitura   di  un Misuratore  velocità 
Data Logger Flotwtestst con borsa di trasporto flowtest/flowcal e cavo di collegamento 
da  1,3  mt  per  sonda  Flowtest  da  parte  della  ditta  Tecora  Italia   Srl  ,  al  prezzo 
complessivo di  € 1.799,46 (IVA esclusa);

– che per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta Tecora Italia  srl, ha prodotto 
la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D. lgs 50/2016 per l’affidamento dei contratti pubblici; 



– che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità  della documentazione 
presentate e in particolare:

 la   rispondenza  dell’offerta  tecnica  presentata  a  quanto  richiesto 
dall’amministrazione; la regolarità  dell’offerta economica per complessivi 
€ 1.799,46 (IVA esclusa);

 la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi correnti nel settore  di 
riferimento per forniture analoghe; 

DATO ATTO: 

– che è stato acquisito il DURC on line della  ditta Tecora Italia Srl, risultato regolare; 

– che il contratto sarà perfezionato in forma elettronica, con la ditta aggiudicataria secondo 
le regole del mercato elettronico di Consip; 

– che  ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle 
pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 
assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 
con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’allegato  A)  della  D.D.G.  101  del 
30/12/2015;

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. 
A), del D.Lgs. 50/2016 per procedere all’affidamento della fornitura   di un Misuratore 
velocità  Data  Logger  Flotwtestst  con  borsa  di  trasporto  flowtest/flowcal  e  cavo  di 
collegamento  da  1,3  mt  per  sonda  Flowtest,  previo  espletamento  della  procedura 
“affidamento in economia, affidamento diretto” tramite RdO sul mercato elettronico di 
Consip alla ditta Tecora Italia Srl con sede in Via Keplero 24/A-20019 Settimo Milanese 
(MI) , CF/P. IVA  04579990153 per un importo complessivo € 1.799,46 (IVA esclusa) 
oneri per la sicurezza € 0,00;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione di Parma Dr. Eriberto de’ Munari che  ha espresso il proprio 
parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della  presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Silvia Violanti;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 
273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 
controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della 



regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 
contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile Staff 
Amministrativo,  Ester  Cella  , ai  sensi  del  vigente  regolamento  sul  decentramento 
amministrativo;

DETERMINA

1) di  affidare  direttamente,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  previo  espletamento  di 
affidamento  in economia – affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e 
comma  6  del  D.  Lgs.  50/2016,  l’acquisto  di    un  misuratore  velocità  Data  Logger 
Flotwtestst con borsa di trasporto flowtest/flowcal e cavo di collegamento da 1,3 mt  per 
sonda Flowtest,  CIG: Z6E1B6E317, tramite RdO sul mercato elettronico di Consip alla 
ditta Tecora Italia Srl  con sede in Via Keplero 24/A-20019 - Settimo Milanese (MI) , 
CF/P. IVA  04579990153 per un importo complessivo € 1.799,46 (IVA esclusa);

2) di provvedere alla stipula del contratto in forma elettronica con la ditta aggiudicataria 
secono le regole del mercato elettronico di Consip  mediante ordine diretto sul portale 
MEPA;

3) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 
di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 
le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la 
certificazione  della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 
prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4) di  dare atto  che l’importo  di  2.195,34 (IVA inclusa),  avente  natura  di  “investimenti” 
relativo al presente provvedimento, è di carattere pluriennale, è incluso nel piano annuale 
(CdC  PRDS) e triennale degli investimenti e le relative quote di ammortamento, a partire 
dal  2016,  sono  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 
pluriennale con riferimento al centro di responsabilità PRDS; 

5) di dare atto che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Direttore della Sezione di Parma

Eriberto de’Munari



Allegato A)

Allegato A)

Oggetto: Condizioni particolari per l'affidamento della fornitura  di un Misuratore 
velocità Data Logger Flotwtestst con borsa di trasporto flowtest/flowcal e cavo di 
collegamento da 1,3 mt  per sonda Flowtest.
CIG: Z6E1B6E317

Ad integrazione della  trattativa diretta  n.  31507 del  21/10/2016 si  precisano le  seguenti
condizioni particolari di fornitura richieste da Arpae Emilia-Romagna.

ART.  1  OGGETTO  DELLA  FORNITURA,  LUOGO  DI  CONSEGNA,  TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di un Misuratore velocità Data Logger Flotwtestst con
borsa di trasporto flowtest/flowcal e cavo di collegamento da 1,3 mt per sonda Flowtest  a
seguito di espletamento di trattativa diretta sul mercato elettronico della P.A.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa,
ivi compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e
consegna “al piano”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di
Arpae tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4
facciate/100 righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

La strumentazione dovrà essere  consegnata alla Sezione Arpae di Parma in Viale Vittorio 
Bottego, 9 – 43121 Parma,  entro e non oltre 40 giorni dalla data di stipula del contratto sul 
sistema Mepa di Consip, pena decadenza ordine stesso.

ART. 2    DESCRIZIONE DEL    MISURATORE VELOCITÀ DATA LOGGER – 
CARATTERISTICHE GENERALI

La strumentazione dovrà avere le seguenti caratteristiche
• Marcatura CE;
• display Ampio e di facile lettura anche in condizioni di scarsa luce; 
• Compatibile con tutti i tipi di Pitot e termocoppie in commercio;
• interfaccia Usb per scaricare i report acquisiti;
• Alimentazione a batteria ricaricabile completa di caricabatteria;
• ampia libreria dei camini ricorrenti;
• funzione Datalogger con salvataggio dati su USB per effettuare campionamenti 

isocinetici ;
• Conforme ai Metodi:,UNI 10169,UNI EN 13284, ISO 9096;
• funzione di calcolo dell'ugello; 
• valigia di trasporto;
• cavo di collegamento da 1,3 mt minimo;
• sistema di memorizzazione dei singoli dati acquisiti con elaborazione dei valori medi 

ed esecuzione dei calcoli della portata volumetrica e delle condizioni previste per i 
campionamenti isocinetici di polveri secondo le norme UNI 10169 e UNI EN 13284

• Sensori di pressione con dispositivo di compensazione delle derive termiche
• Autonomia batteria fino a 24 ore
• E’ richiesto un periodo minimo di garanzia di 2 anni

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it

Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it



Allegato A)

• Tutti i materiali impiegati devono essere protetti contro l’azione corrosiva degli agenti
atmosferici.

• Non è ammesso l’offerta di soluzioni prototipali.

ART. 3  MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L'offerta effettuata dal fornitore, sul sistema del Mercato elettronico di CONSIP, consisterà in
un'offerta tecnica ed un'offerta economica.

a) Offerta tecnica: questa consisterà a pena d'esclusione in:

- una  descrizione  della  fornitura  offerta,  conforme  a  quanto  sopra  specificato  per
permettere in modo inequivocabile di individuare le caratteristiche tecniche richieste.

La mancata corrispondenza alle specifiche richieste dell’Agenzia, comporterà l’esclusione
sotto il profilo tecnico e non si procederà all’apertura della busta economica.

b) Offerta economica: questa consisterà a pena d'esclusione- in:

- una offerta economica complessiva della fornitura, secondo il modello generato dal
Sistema.

ART. 4    AGGIUDICAZIONE E STIPULA

L’offerta sarà esclusa se:
- ci fossero eccezioni o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di fornitura specificate, o
fornitura incompleta e/o parziale.
- l’importo complessivo eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Qualora l’offerta presenti  un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora
queste non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento
motivato.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

L’Agenzia  si  riserva  di  verificare  d’ufficio,  ai  sensi  dell’Art.  43  del  DPR n.  445/2000,  la
veridicità delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  dall’impresa  aggiudicataria,  in  sede  di
abilitazione al sistema.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore,
entro  il  termine  perentorio  di  7  giorni  dalla  comunicazione  di  aggiudicazione,  della
documentazione di seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

1. dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;
2. copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo.

Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le
spese di contratto, nonché tutte le imposte e tasse, nessuna esclusa od eccettuata, tranne
l’IVA, tanto se esistenti al momento della aggiudicazione della fornitura, quanto se siano

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it

Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it



Allegato A)

stabilite  od  accresciute  posteriormente.  In  particolare  il  documento  di  accettazione
dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata, ai sensi dell’art. 2 della Tariffa ,
parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad imposta di bollo,
che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

Qualora  l’Aggiudicatario  non  produca  la  documentazione  richiesta,  ovvero  non  presenti
copia  del  versamento  delle  spese  di  bollo  nonché  non  risulti  in  possesso  dei  requisiti
dichiarati  all’atto  dell’abilitazione  al  sistema,  l’Agenzia  procederà  alla  revoca
dell'aggiudicazione della presente trattativa diretta.

ART.  5  OBBLIGHI  DELL’APPALTATORE RELATIVI  ALLA TRACCIABILITA’ DEI  FLUSSI
FINANZIARI. 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.

ART. 6  FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

La fattura, dovrà essere emessa al positivo espletamento della fornitura.
La fattura dovrà essere intestata a Arpae- Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 – 
BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e riportare:

- numero e data fattura
- data di emissione
- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- oggetto della fornitura
- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- scadenza della fattura
- codice identificativo di gara (CIG Z6E1B6E317)
- qualsiasi altra informazione necessaria

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in  forma elettronica ai
sensi del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge
n. 89 del 23 giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae
UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it.

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.

Arpae   si  riserva  la  facoltà  di  verificare la  conformità  della  fornitura  entro  30  giorni  dal
completamento delle prestazioni, da considerarsi “termine per l’accertamento di conformità
delle attività”.
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal  suddetto termine o - se successivo – entro

30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di
pagamento  come  sopra  individuato,  sarà  riconosciuto  nella  misura  prevista  dal  D.Lgs.
231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it

Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it



Allegato A)

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e
alle spese eventualmente dovuti.
Il  Fornitore,  sotto  la  propria  esclusiva  responsabilità,  renderà  tempestivamente  noto  ad
Arpae le variazioni che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di
tale  comunicazione,  anche  se  le  variazioni  venissero  pubblicate  nei  modi  di  legge,  il
Fornitore non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in
ordine ai pagamenti già effettuati. 

ART. 7  PENALI

Arpae  si riserva di applicare una penale pari allo 0,4  per mille  dell’importo complessivo

della fornitura per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di esecuzione della fornitura di

cui al precedente ART.1.  

ART. 8 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.sa Silvia Violanti

ART. 9  EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella trattativa diretta
esclusivamente attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla
specifica trattativa.

Il Direttore
Eriberto de' Munari

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it

Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it









AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

MISURATORE VELOCITA DATA  LOGGER
FLOWTESTST CON BORSA DI TRASPORTO

FLOWTEST/FLOWCAL E CAVO COLL. DA 1,3 MT.
PER SONDA FLOWTEST

Descrizione

ARPAE - EMILIA ROMAGNANome Ente

Nome Ufficio ARPA SEZIONE DI PARMA
VIA PO 5

40139 BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ERIBERTO DE MUNARI / DMNRRT63E17F205V

Non inserito

Z6E1B6E317

31507

04290860370

0521976144 / 0521976155

UFFRF4

Soggetto stipulante ERIBERTO DE MUNARI / DMNRRT63E17F205V

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

TECORA ITALIA S.R.L.Ragione Sociale

VIA G. KEPLERO 24/A
20019 SETTIMO MILANESE (MI)Indirizzo Sede Legale

PROTOCOLLO.CCIAA@MI.LEGALMAIL.CAMCOM.ITPEC Registro Imprese

09/11/1979 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

MI

05149015 / MILANO MAZZINI

Società a Responsabilità Limitata

02450550224 / 0248601811

04579990153

04579990153

1023629Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 27/10/2016 15.10.37 Pagina 1 di 4



INPS: Matricola aziendale

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

33204Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

METALMECCANICO / METALMECCANICOCCNL applicato / Settore

DP.1MILANO@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

4931023800

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Nessun dato rilasciato.

L'offerta sarà irrevocabile ed impegnativa fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

PATRICK ROLAND LOPEZOfferta sottoscritta da

LISA.GRECO@TECORA.COMEmail di contatto

31/12/2016 18:00

14477

Beni e Servizi per la Mobilita' e il Monitoraggio (Mobilita' e
Monitoraggio)Bando / Categoria

OGGETTO (1 di 1)

VALORE OFFERTOPARAMETRO

TECORAMarca

AC99-004-0010SPCodice articolo produttore
MIS. VELOCITA-DATA LOGGER FLOWTESTST+BORSA DI
TRASPORTO E CAVO DA 1,3 MT X SONDA FLOWTESTNOME COMMERCIALE DELL'ATTREZZATURA

1799,46Prezzo

PEZZOUnità di misura
 COME DA CONDIZIONI PARTICOLARI ALLEGATEDescrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

ARIA CAMINITipo di monitoraggio

-VELOCITA' PRESSIONEParametri misurati

Precisione nella rilevazione [%]

Tempo di risposta [s]

USO INTERNO ED ESTERNOTipo di utilizzo

-UNI1069,UNI EN 1328Normativa tecnica di riferimento

SICertificazioni produttore

SICertificazioni fornitore

ITALIAPaese di produzione

Attrezzature e sistemi per il monitoraggioMetaprodotto

1Quantità richiesta

Data Creazione Documento di Offerta: 27/10/2016 15.10.37 Pagina 2 di 4



SIPortatile

OFFERTA ECONOMICA COMPLESSIVA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui all'art. 87, comma 4, del D.
Lgs 163/2006 sono pari a EURO 0,00

Prezzi unitari

1.799,46 EURO

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di E-Procurement
relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta

Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto Ordinante dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino
fino alla data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al”).

Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Offerta non ha in corso né ha praticato intese e/o
pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli
articoli  81 e ss.  del  Trattato CE e gli  articoli  2  e ss.  della  Legge n.  287/1990,  e che l’offerta  è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.575 del 31 maggio 1965, e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle
prestazioni  affidate  dalla  Amministrazione  titolare  della  presente  Richiesta  di  Offerta  e  che  non  ha
commesso un errore grave nell'esercizio della propria attività professionale;
Il  Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione,  l’eventuale  accettazione  della  presente  Offerta  verrà  annullata  e/o  revocata,  e  l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di escutere l'eventuale cauzione
provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta
di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna ARPAE SEZIONE DI PARMA - VIALE VITTORIO BOTTEGO ,9 PARMA
- 43121 (PR) EMILIA ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: VIA PO, 5 BOLOGNA - 40139 (BO) EMILIA
ROMAGNA
30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto
Ordinante in allegato alla Richiesta,  prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al
presente documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole  del Sistema di E-Procurement,
che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i,nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di accettazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Data Creazione Documento di Offerta: 27/10/2016 15.10.37 Pagina 3 di 4



Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di Accesso al Mercato
Elettronico della  PA;  al  Contratto  sarà in  ogni  caso applicabile  la  disciplina generale e speciale che
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 27/10/2016 15.10.37 Pagina 4 di 4



P
ro

d
u
ct

 D
a
ta

  
L
in

e
a
 E

m
is

si
o
n
i  

 1
.0

0
3
.0

1
  
  
E

d
. 5

  
0
1
/1

4
  
 -

  
 S

o
g
g
e
tt
o
 a

 m
o
d
ifi

ch
e
 s

e
n
za

 p
re

av
vi

so

Linea Emissioni     1.003.01

 

 

Caratteristiche principali:

· Conforme ai Metodi
 UNI EN 13284,  ISO 9096,  
ISO 16911-1. 

· Compatibile con tutti i tipi di 
Pitot e termocoppie in 
commercio.

· Interfaccia USB per scarico 
dati su chiavetta.

· Ampio Display Grafico ad 
alto contrasto.

· Sensori di pressione ad alta 
precisione con dispositivo di 
compensazione delle derive 
termiche.

· Ampia Libreria specifiche 
camini ricorrenti.

· Funzione Datalogger con 
salvataggio dati su chiavetta 
USB (inclusa nella fornitura).

· Interfaccia grafica semplice e 
intuitiva. 

· Funzionamento con batterie 
alcaline e/o ricaricabili in 
formato commerciale AA 
sostituibili dall’utente.

· Autonomia batterie fino a 24 
ore.

· Capacità di memoria interna 
fino a 256 report.

· Disponibile nella versione 
certificata SIT (come 
richiesto per accreditamento 
ACCREDIA).

 T
E

C
O

R
A

  -
  V

ia
  
A

le
ss

a
n
d
ro

  V
o
lta

, 
 2

2
/2

4
  
- 

 2
0
0
9
4
  
C

o
rs

ic
o
  
(M

i) 
 I
ta

lia
 -

  T
e
l. 

0
2
 4

5
0
5
5
0
1
  
 F

a
x.

 0
2
 4

8
6
0
1
8
1
1
  
- 

 w
w

w
.t
e
co

ra
.c

o
m

  
 

Ogni sensore è calibrato in 
fabbrica attraverso un’accurata  
procedura e una catena 
metrologica riconducibile agli 
standard nazionali.

Con ogni strumento viene fornito 
a corredo un verbale di collaudo e 
taratura o certificazione SIT 
(opzionale).

 T
E

C
O

R
A

 

Pienamente

conforme alla

norma

EN ISO 16911-1:2013

Misuratore di velocità con tubo Pitot

Flowtest ST ristabilisce i nuovi 
standard per i misuratori di 
velocità con tubi di Pitot. 

Completamente rinnovato rispetto 
al modello precedente, vanta oggi 
caratteristiche che lo pongono in 
evidenza rispetto agli strumenti 
analoghi presenti sul mercato.

Le classiche funzioni di 
esecuzione del profilo di velocità e 
ausilio al campionamento 
isocinetico sono state potenziate 
e rese ancora più semplici e 
versatili.  
Il nuovo software permette 
di variare il tempo di misura 
per punto, ripetere un punto 
di misura o riprendere un 
profilo incompleto già 
memorizzato in modo 
semplice e rapido.

L’introduzione della porta USB 
svincola dalla necessità di 
disporre delle ormai obsolete 
porte seriali o di convertitori.
Il trasferimento dei dati avviene 
semplicemente inserendo e 
copiando i file su una comune 
chiavetta USB.
Il formato dei file è compatibile 
con tutti i browser e fogli di calcolo 
più diffusi.

sensori e delle misure.

Particolare attenzione è stata 
riposta nella calibrazione dei 



Linea Emissioni     1.003.02

 

 

L‘ampio display grafico consente 
di visualizzare con ampi caratteri i 
parametri di rilievo.

Una barra di stato visualizza il 
nome del sito su cui si sta 
operando e l’autonomia residua 
della batteria.

La barra inferiore mostra un menu 
contestuale che attraverso i tasti 
funzione consente una 
navigazione rapida e intuitiva.

Flowtest St fornisce i seguenti 
programmi di utilità:

· Libreria programmabile delle 
specifiche dei condotti ricorrenti 
esportabile via USB su PC.

· Possibilità di configurare 
liberamente il numero dei punti 
per sub-area, in base alla 
norma di riferimento scelta 
dall’operatore (EN, ISO, 
USEPA). Dopo aver introdotto il 
numero dei punti desiderato, 
Flowtest St esegue 
automaticamente il calcolo degli 
affondamenti. 

 Il manuale d’uso dello strumento 
(caricato sulla chiavetta USB in 
dotazione) contiene istruzioni 
dettagliate per il calcolo dei 
punti del reticolo.

· Determinazione dei profili di 
velocità e memorizzazione del 
report di misura. 

· Calcolo dell’ugello da utilizzare 
in funzione delle caratteristiche 
del condotto e dell’unità di 
prelievo utilizzata.

· Funzione di autozero 
automatico: consente di 
effettuare lo zero del sensore di 
pressione differenziale con la 
sonda in camino senza 
sconnettere i tubi di 
collegamento (opzionale).

· Funzione di sorveglianza (data 
logging su punto fisso) con 
memorizzazione continua dei 
parametri misurati; intervallo di 
tempo selezionabile tra 30” e 1h 
e memorizzazione su chiavetta 
USB.

· Programma di ausilio al 
campionamento isocinetico che 
comprende: 

 - Indicazione del flusso di 
campionamento da 
impostare; 

 - Registrazione delle letture di 
volume e temperatura 
riportate dal campionatore;

 - Redazione e memorizzazione 
del report di misura con 
indicazione dei parametri del 
condotto e dei volumi 
campionati.

· Ampia reportistica 
pre-configurata:

 - profilo di velocità con report 
puntuale e riepilogativo;

 - campionamento isocinetico 
con report puntuale e 
riepilogativo;

 - log di tutti i parametri 
termodinamici del punto di 
misura.

 

La tastiera numerica è stata 
semplificata e resa intuitiva.

In dotazione con lo strumento 
viene fornita la pratica ed 
indistruttibile valigia di trasporto, 
all’interno della quale possono 
essere alloggiati cavi e accessori 
vari. 

Programmi di utilità e funzioni    

Visualizzazione display durante la 
misura di portata 

Valigia di trasporto antiurto

P
ro

d
u
ct

 D
a
ta

  
L
in

e
a
 E

m
is

si
o
n
i  

 1
.0

0
3
.0

1
  
  
E

d
. 5

  
0
1
/1

4
  
 -

  
 S

o
g
g
e
tt
o
 a

 m
o
d
ifi

ch
e
 s

e
n
za

 p
re

av
vi

so

T
E

C
O

R
A

  -
  V

ia
  
A

le
ss

a
n
d
ro

  V
o
lta

, 
 2

2
/2

4
  
- 

 2
0
0
9
4
  
C

o
rs

ic
o
  
(M

i) 
 I
ta

lia
 -

  T
e
l. 

0
2
 4

5
0
5
5
0
1
  
 F

a
x.

 0
2
 4

8
6
0
1
8
1
1
  
- 

 w
w

w
.t
e
co

ra
.c

o
m

  
 



Linea Emissioni     1.003.03

 

 

Caratteristiche Tecniche

Ampia selezione di tubi di Pitot per 
soddisfare ogni tipo di esigenza e 

applicazione. 
Per maggiori infomazioni vedere 

Product Data 1.100.03 

Pressione Differenziale
Campo scala
Isteresi e linearità combinate
Accuratezza
Risoluzione
Max press. diff. ammissibile

0 - 2500 Pa (0 - 250 mmH2O)
0.25 %  F.S.
migliore dell 1% della misura ± 2 Pa
0.01 Pa       (0.001 mmH2O)
30 000 Pa   (3000 mmH2O)  

Codici per l’ordinazione

Flowtest ST 
La dotazione comprende:
 - USB key 1 Gb
 - Valigia di trasporto
 - Kit raccordi rapidi
 - Manuale d’istruzioni 
 - Verbale di collaudo e taratura
 - 4 Batterie alcaline tipo AA

Opzione autozero automatico s. diff.

Cavo di collegamento per sonda di misura
Lunghezza    1,3 mt 
Lunghezza    3    mt 

Set 4 batterie ricaricabili tipo AA

Carica batterie per batterie ricaricabili

Guscio protettivo

AC99-004-0010SP

AC99-004-0011SP

AC99-004-9920SP
AC99-004-9921SP

AC99-004-9931SR

AC99-004-9930SR

AC99-004-9900SN

Specifiche generali
Temperatura d’esercizio
Alimentazione

Autonomia  (con batt. alcaline in dot.)
Display
Tastiera
Porta USB
Peso
Dimensioni

-20  +40 °C   95% UR
n°4 batterie alcaline o ricaricabili tipo 
AA 
fino a 24 ore
LCD a matrice grafica 128x64 pixel
membrana con effetto tattile
USB 1.0; 1.1 e 2.0
550 g (comprese le batterie)
115 x 230 x 45 mm

Pressione Assoluta 
(statica e barometrica)
Campo scala
Isteresi e linearità combinate
Accuratezza
Risoluzione

0 - 105 kPa (1050 mBar) assoluti
0.25 %  F.S.
migliore dell 1% della misura ± 0.1 kPa
0.01 kPa     (0.1 mBar)  

Misura della Temperatura   
Risoluzione
Termocoppie utilizzabili:
Termocoppia tipo “K”
Accuratezza
Termocoppia tipo “J”
Accuratezza
Termocoppia tipo “T”
Accuratezza

0.1 °C

0 + 1200 °C
1% della misura  ± 0.4 °C  (ITS 1990) 
-20  + 600 °C
1% della misura  ± 0.4 °C  (ITS 1990)
-200  + 400 °C
1% della misura  ± 0.4 °C  (ITS 1990)

Salvataggio ed esportazione report  
su chiave USB  

Lo strumento può essere alloggiato 
nel guscio protettivo dedicato 

(opzionale)  
P

ro
d
u
ct

 D
a
ta

  
L
in

e
a
 E

m
is

si
o
n
i  

 1
.0

0
3
.0

1
  
  
E

d
. 5

  
0
1
/1

4
  
 -

  
 S

o
g
g
e
tt
o
 a

 m
o
d
ifi

ch
e
 s

e
n
za

 p
re

av
vi

so
P

ro
d
u
ct

 D
a
ta

  
L
in

e
a
 E

m
is

si
o
n
i  

 1
.0

0
3
.0

1
  
  
E

d
. 5

  
0
1
/1

4
  
 -

  
 S

o
g
g
e
tt
o
 a

 m
o
d
ifi

ch
e
 s

e
n
za

 p
re

av
vi

so

T
E

C
O

R
A

  -
  V

ia
  
A

le
ss

a
n
d
ro

  V
o
lta

, 
 2

2
/2

4
  
- 

 2
0
0
9
4
  
C

o
rs

ic
o
  
(M

i) 
 I
ta

lia
 -

  T
e
l. 

0
2
 4

5
0
5
5
0
1
  
 F

a
x.

 0
2
 4

8
6
0
1
8
1
1
  
- 

 w
w

w
.t
e
co

ra
.c

o
m

  
 

Presa e carica batterie per batterie ricaricabili AC99-004-9932SP



AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP
CIG

Numero Trattativa
STIPULA RELATIVA A:

MISURATORE VELOCITA DATA  LOGGER
FLOWTESTST CON BORSA DI TRASPORTO

FLOWTEST/FLOWCAL E CAVO COLL. DA 1,3 MT.
PER SONDA FLOWTEST

Descrizione

ARPAE - EMILIA ROMAGNANome Ente

Nome Ufficio ARPA SEZIONE DI PARMA
VIA PO 5

40139 BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ERIBERTO DE MUNARI / DMNRRT63E17F205V

non inserito
Z6E1B6E317

31507

04290860370

0521976144 / 0521976155
UFFRF4

Soggetto stipulante ERIBERTO DE MUNARI / DMNRRT63E17F205V

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE CONTRAENTE

Codice Fiscale Impresa
Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INPS: Matricola aziendale

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

TECORA ITALIA S.R.L.Ragione Sociale

VIA G. KEPLERO 24/A
20019 SETTIMO MILANESE (MI)Indirizzo Sede Legale

PROTOCOLLO.CCIAA@MI.LEGALMAIL.CAMCOM.ITPEC Registro Imprese

1023629Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

33204Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

METALMECCANICO / METALMECCANICOCCNL applicato / Settore

DP.1MILANO@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

MI

4931023800

Società a Responsabilità Limitata

02450550224 / 0248601811

04579990153
04579990153

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Nessun dato rilasciato.

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale 11/9/79 12:00 AM

05149015 / MILANO MAZZINIINAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione del presente documento: 28/10/2016 13.57.02 Pagina 1 di 3



Unità di misura dell'Offerta Economica
Valore complessivo dell’Offerta Economica
I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui all'art. 87, comma 4, del D.
Lgs 163/2006 sono pari a EURO 0,00

Prezzi unitari
1.799,46 EURO

Contenuto tecnico dell'Offerta
Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta

sottoscritti dal Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta
Ulteriori dettagli economici dell’offerta rispetto a quelli sotto riportati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta

sottoscritti dal Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente contratto.

Identificativo univoco dell'offerta
DATI DELL'OFFERTA ACCETTATA

14477
Offerta sottoscritta da PATRICK ROLAND LOPEZ
email di contatto LISA.GRECO@TECORA.COM

31/12/2016 18:00
27/10/2016 15:13

L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino
Offerta presentata il

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna ARPAE SEZIONE DI PARMA - VIALE VITTORIO BOTTEGO ,9 PARMA
- 43121 (PR) EMILIA ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: VIA PO, 5 BOLOGNA - 40139 (BO) EMILIA
ROMAGNA
30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione del presente documento: 28/10/2016 13.57.03 Pagina 2 di 3



Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  52,  comma  3,  lettera  a)  delle  REGOLE  DEL  SISTEMA  DI  E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel  rispetto  della  procedura di  acquisto
mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette Regole agli artt.  50, 51, 52 e 53, con il  presente
"Documento di  Stipula" l'Amministrazione, attraverso il  proprio Punto Ordinante,  avendo verificato la
conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta
l'Offerta sopra dettagliata.

DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53,  comma 4  delle  Regole  di  accesso  al  Mercato  Elettronico,  il
Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità Ordinante, è
disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali
Condizioni  Particolari  predisposte  e  inviate  dal  Punto  Ordinante  in  allegato  alla  Trattativa  diretta  e
sottoscritte dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti  gli  oneri assicurativi e previdenziali  di legge,
nonché l’obbligo di osservare le norme vigenti  in materia di  sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei
lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai
tempi di esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;  al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e
inviato al Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile
ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti.

Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917,
art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’
Amministrazione nelle Condizioni Particolari di Fornitura.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione del presente documento: 28/10/2016 13.57.03 Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2016-821   del    28/10/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione di Parma

OGGETTO: Sezione Provinciale di Parma. Affidamento diretto sul mercato 
elettronico mepa consip della fornitura di un Misuratore velocità 
Data Logger Flotwtestst con borsa di trasporto flowtest/flowcal e 
cavo di collegamento da 1,3 mt per sonda Flowtest.
Alla ditta tecora srl
CIG: Z6E1B6E317

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Cella Esterina, Responsabile Amministrativa della  Sezione di Parma, 

esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  28/10/2016
La Responsabile Amministrativa


